
 
 

1 
 

AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 093/2022 – MODALIDADE – PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO INTERNO Nº 4.198/2022 

 
 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 

REABRIR E RETIFICAR o Edital de Licitação nº 093/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 

objeto é “Promover registro de preços consignado em ata para futura e eventual aquisição de 

Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para uso dos servidores da Prefeitura Municipal de 

Sabará, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações contidas 

neste edital e seus anexos.”  

Ficam alterados os itens 11.1e 12.1. do anexo I do Edital de Licitação n.º 093/2022. 

Onde se lê: 

“11.1. As amostras deverão estar devidamente identificadas com o nome da licitante, conter os 

respectivos prospectos e manuais, se for o caso, e dispor na embalagem de informação quanto às 

suas características, tais como data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, marca, 

número de referência, código do produto e modelo. 

“12.1. (...) serem acompanhados do Certificado de Aprovação – CA, expedido pelo órgão competente 

em matéria de segurança e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego. 

Leia-se:  

“11.1. As amostras deverão estar devidamente identificadas com o nome da licitante, conter os 

respectivos prospectos e manuais, se for o caso, e dispor na embalagem de informação quanto às 

suas características, tais como data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, marca, 

número de referência, código do produto e modelo, inclusive observado a exigência e prazo mínimo do 

item 12.2. 

“12.2. Os EPI’s deverão ser acompanhados do Certificado de Aprovação – CA, expedido pelo órgão 

competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego, 

observada a exigência mínima de 03 (três) anos contados após a data da entrega. 

 

O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 

Fica remarcada a reabertura do Certame para o dia 24/08/2022, às 09h00min.  

 
Sabará, 10 de agosto de 2022. 

 

Thiago Zandona Vasconcellos  
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

